[image: image1.png]

DECRETO N° 765, DE 30 DE JULHO DE 2014.
Dispõe sobre o reconhecimento do valor histórico-cultural e conseqüente tombamento dos imóveis que menciona.

O Prefeito Municipal de Liberdade no uso das atribuições que lhe confere o art. 77, da Lei Orgânica do Município, e a Lei n° 1.214, de 28 de abril de 2005, que trata da normas de proteção ao patrimônio cultural do Município de Liberdade; considerando a deliberação do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural do Município de Liberdade, consoante a Ata da 43ª Reunião realizada no dia 18 de fevereiro de 2014, em que se entendeu por bem reconhecer e declarar o valor cultural os bens que ali constam; considerando, por fim e em especial, a competência que cabe ao Executivo Municipal, nos termos do artigo 7°, parágrafo único, da Lei n° 1.214, de 28 de abril de 2005;
DECRETA:

Art. 1°. Fica reconhecido e declarado o valor histórico-cultural e, portanto, tombados, os seguintes bens imóveis existentes no Município:

I – Casarão dos Barbosa situado à Rua Coronel Moreira Barbosa, nº. 23, Centro;

II – Prédio da Prefeitura Municipal de Liberdade situado na Rua Geraldo Magela Barros Mendes, nº. 121, Centro;
III – Estação Ferroviária de Silviano Brandão, situada no Povoado Silviano Brandão, zona rural;
IV – “Ponte do Rutilo” situada no Povoado do Rutilo, zona rural.

Art. 2°. Os bens postos em rol no artigo anterior, de reconhecido valor histórico e cultural, ficam sujeitos às diretrizes de proteção estabelecidas pela Lei nº. 1.214, de 28 de abril de 2005, não podendo ser destruídos, mutilados ou sofrer intervenções sem prévia deliberação do Conselho Municipal do Patrimônio Cultural de Liberdade e aprovação do Departamento de Habitação, Obras e Urbanismo.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Liberdade, 30 de julho de 2014.

MASSILON DA SILVA MACIEL

Prefeito Municipal
[image: image2.png]

_1054693498